2. c. 7
2. 8.

io. Sed nō simplex et perfecta generatio cōgregatiōe et segregatiōe determinata est vt qdam inquit. In cōtinuo vero trāsmutatio et alteratio. Sed hoc est in quo falluntur oīa. Est igit̄ generatio simplex et corruptio non congregatiōe et separatiōe: sed qm̄ trāsmutatur hoc in hoc totū. Alij autē existimāt alteratiōez esse oēs talē trāsmutatiōez: i hoc autē differūt. In subiecto hoc quidē est fm rōnē: hoc autē fm mām. Quādo quidē igitur in his trāsmutatio generatio erit et corruptio. quādo autē in passionibus et fm accidēs alteratio.

Soluit scōdam ratiōnē democriti per itētiōnē. Et p̄mo iterimit gnātōez simplicē et corruptiōnē eē cōgregatiōez et segregatiōnē vt Demo. existimabat. Scōdo ostēdit cōsequēter ad qd pōt verificari dcm̄ Demo. ibi. (Segregata autē.) Dicit ḡ p̄mo qz nō ē ita dicēdū: sicut qdā dixerūt qz simplr et p̄fecta gnātiō fiat p̄ cōgregatiōnē. corruptio autē per segregatiōnē: et qz oīs trāsmutatio q̄ fit in aliquo p̄nanēte. i. nō cōgregato nec segregato sit alteratio. cre-

debant. n. hoc accidere in rebus nālibus sicut accidit in Domo. vel in nauī et in oib⁹ h̄s. quoz forma cōstat in cōpositiōe vel ordie. Nō fiūt nisi p̄ cōgregatiōnē partium neqz corrupitur nisi p̄ segregatiōez: quecūqz autē alia trāsmutatio accidit p̄ter solutiōnē cōtinui alteratio est. H̄ ḡ est ex quo p̄cedit tota fallacia. Est. n. gnātiō et corruptio in reb⁹ nālibus: quoz forma nō ē positiō et ordo. nō qdēz p̄ cōgregatiōnē et segregatiōnē: s; qz fit trāsmutatio. Et hoc toto. i. nō dissoluto in ptes in hoc totū: quasi nō p̄gregatum ex aliqb⁹ p̄tib⁹: s; antiq̄ p̄bi oēm talē trāsmutatiōnē q̄ fit aliquo toto itegro manente eē alteratiōnē: qd quidē nō est veruz. qñqz. n. pōt eē simplex gnātiō: et qñqz alteratio: s; in hoc differūt: qz in subiecto aliquo est h̄ qz dem fm rōnē. i. fm formaz. hoc autē fm mām. Nam corpus naturale actu existēs cōposituz est ex materia et forma. quādo igit̄ est trāsmutatū fm materiaz et formā: ita. i. qz materia accipiat aliā formam subalez erit simplex gnātiō et corruptio: quādo autē est trāsmutatio: fm accidētia et passiōnē erit alteratio. Deide cū dicit.

Segregata autē et cōgregata leuiter mutabilia sunt. si enī in paruissimas aquas aq̄ diuidatur: citius aer generat̄. si autē p̄greget̄ tardius.

Magis autē hoc erit manifestū in sequentibus.

Nūc autē tñ determinatū sit: qm̄ ipole est gnōnez eē cōgregatiōnē q̄lem qdam inquit.

Ostendit quantuz ad quid verificetur dictuz Democriti. Manifestū est enī qz aliqua ex hoc qz sunt cōgregata vel segregata reddunt̄ leuius vel difficilius corruptibilia vel mutabilia. si enī aqua diuidat̄ in paruissimas partes minus poterit resistere actioni contrarij agētis: et ita citi⁹ ex aqua generabit̄ aer. si vero cōgregabit̄ multū de aqua magis resistet agēti: et sic tardius corrupet̄ vt ex idē possit generari aer: et hoc manifestū erit in sequētib⁹ vltimo autē epiloga dicit nūc in tñ eē determinatum qz impossibile ē gnātiōnē eē cōgregatiōnē: qualē quidā inquit. i. ex corporibus indiuisibilibus.

Determinatis autem bis. primo vidē dū est vtruz generatur aliqd simplr et corrupitur. Aut pprie quidez nihil. Semper autem ex aliquo ē aliquid. Dico autē puta ex laborate sanū: aut laboras ex sano: aut paruum ex magno: aut magnum ex paruo: et alia omnia fieri hoc modo.

Si enim simplr erit generatio simplr quidē quid generabitur ex non ente.

Postqz p̄hs determinauit de generatione et alteratiōne fm opiniones aliorū. Dic incipit inquirere de eis fm opinionem ppriaz. Et p̄mo inquit vtrum sit aliqua simplex generatio secundū quā aliquid dicitur simpliciter generari. secundo de differentia alteratiōis ad simplicem generatiōnem. ibi. (De generatione autem et alteratiōne.) Circa primuz duo facit. p̄mo dicit de quo est intentio dicens qz post determinationem predictozū in considerationem veritatis. p̄mo occurrit videndū vtrum aliquid generetur vel corrupatur simpliciter vel pprie. quidez et simpliciter siue principaliter nihil generatur vel corrupitur. Sed semper generatur aliquid ex aliquo et in aliquid qd videtur p̄ntere ad generatiōnez vel corruptiōnē fm qd. et iducit exēplū. puta cū ex laborate fit sanū: nō enī fit sanuz simplr: qz et p̄t erat.

Sed fit aliquid. idest sanum cum prius non esset sa-

ii.

De generatione 7 cor.

num: sed laborans idest infirmus. Et eadē ratio est. cuz fit aliquid laborans ex sano vel paruum ex magno. aut econuerso: 7 sic de omnibus alijs que hoc mō dicuntur. huius enī gnatio iuenit in omni genere mobiliū. Secūdo ibi. (si enī simpliciter) exequit ppositū. Et pmo pponit dubitationez. Scdo soluit eaz. ibi. (De his quidē.) Tertio obicit cōtra solutionē. ibi. s. (quia aut ex his determinatis.) Circa p̄mū duo facit. p̄mo ponit dubitationem. Scdo cōcludit quādam respōtionē. ibi. (S3 simplr) Circa p̄mū tria facit. p̄mo pponit quādā cōsequentiā dicens: q̄ si sit aliqua gnatio simplr: sequit q̄ aliquid generabitur ex simplr nō ente. Scdo cū dicit.

Quapp vez erit dicere q̄ existit q̄busdaz nō ens. Quedā. n. gnatio est ex nō ente aliquo puta vt ex nō albo albu: aut ex nō bono bonum.

Simplr autē ex simplr nō ente.

Ostendit nō esse impossibile. illud enī ex quo aliqd gnatur pōt dici illud: sicut ex ligno gnatur archa. pōt dic q̄ lignū ē archa. si ergo ex nō ente simpliciter generat ens vez erit dicere q̄ nō ens existit. idest est ens: qd est contradictoria esse simul vera. sic ergo videt 7 antecedēs impossibile. s. q̄ aliquid generet simpliciter ex nō ente: sequit autē hoc incōueniēs: si dicat ex nō ente simplr fieri aliquid sicut ex subiecto nō pmanēti. Non aut sequit si ponatur ex nō ente fieri aliquid simplr ordine tñ. i. post non ens sit ens. sed Aristo. hoc disputatiue obicit. tertio ibi. (Quedā enī gnatio) ostēdit necessitatē p̄me psequētie: sicut enī se habz generatio qdā ad nō ens aliqd: sic se habz generatio simplr ad nō ens simplr: sed gnatio quedam. i. p̄m quā aliquid dicit p̄m quid generari: est ex nō ente quodā: puta ex nō albo: cuz fit aliqd albu: aut ex nō bono cū fit aliquid bonū. ḡ simplr gnatio p̄m quā aliqd generari simpliciter dicitur erit simpliciter ex non ente. Deinde cum dicit.

Simplr at nō es aut p̄mū significat p̄z vnū qd q̄ p̄dicamentorum entis: aut v̄le est: 7 oia cōprehendēs. Siquidē p̄mū substātie generatio erit ex nō substantia. Cum enī nō existit substātia manifestū est: quoniā neqz hoc: neqz aliorū vllū p̄dicamentorum: puta neqz quale: neqz q̄tum: neqz vbi. Separate enī eēt p̄ se passiones a substātijs. Si aut nō ens v̄l: negatio vniuersaliter erit omnium: quapropter ex nullo necesse generari generatum.

Excludit quādā solutionez q̄ possit dici distinguēdo ens simplr. Unde p̄mo ponit ipsaz distinctionē dicens q̄ simpliciter ens pōt intelligi duplr. p̄mo mō vt significat id qd est p̄mū inter oia p̄dicamēta entis put simplr ens dicitur substātia. alio mō p̄m q̄ ipm simplr d̄r ens vniuersale q̄ oia p̄dicamēta cōprehendit. Et hoc mō simplr nō ens pōt dici vel qd nō ē suba: vel qd nullo mō est ens. Scdo ibi. (Si qdē p̄mū) ostēdit q̄ p̄m vtrūqz sensuz sequitur iconueniēs. si enī simplr dicat p̄mū ens qd est suba. ḡ 7 simpliciter non ens dicit nō substantia. si ergo simpliciter h̄ generatio regrit qd sit simpliciter entis ex simpliciter nō ente: sequeret q̄ sit substātia ex nō substātia. sed qñ ponit nō esse substātia: neqz hoc qd est demonstratiuū *indivisibilis* substātie manifestū est qd nullū aliorū p̄dicamentorum remanebit. i. neqz quale neqz q̄tum neqz vbi: qz sequeret q̄ passioēs. i. accidētia separent ab his qd ē impossibile. Si aut dicat q̄ id ex quo aliqd gnatur simplr

dicit ens cōe: sequeret q̄ hoc qd d̄r nō ens intelligat v̄l negatio oium entium. v̄l sequeret qd gnatur simplr gnatur penit ex nō ente. qd est cōtra sentētiās oium p̄horū nāliū: qui. s. de gnatiōe nāli locuti sūt. Deinde cū dicit.

De his quidē 7 in alijs dictuz est: 7 d̄rmi natū sermonibus. Amplius breuiter autem 7 nunc dicēdū. Quoniā modo quidē aliquo ex nō ente simpliciter generatur: modo autē alio ex ente simpliciter. potestate autē ens: actu autem non ens: necesse est quod dicitur p̄cipi stere vtroqz modo.

Soluit predictam dubitationē: 7 dicit q̄ de ista materia etiaz in alijs libris. s. in libro p̄hys. Amplius. i. diffusius. 7 dubitationes posite sunt 7 determinatiōes: 7 iō nūc breuiter est dicēdū q̄ simplr generat aliqd ex nō ente quodāmodo 7 ex ente: opz. n. qd p̄existit gnatiōi eē potentia ens: nō aut actu ens. Et ita verum est qd dicit vtroqz modo. s. q̄ generatio simpliciter sit ex ente: 7 ex nō ente. Deinde cum dicit.

Quod autem ex his determinatis habet mirabilem questionē rursus tentanduz: quomodo ē substātie simplex generatio: siue ex potestate ente siue qualiter aliter.

Obicit contra predictaz solutionem. Et circa hoc tria facit. p̄mo ponit obiectionē. Scdo huius occasiōe introducit aliam q̄nē: 7 soluit eaz. ibi. (De his igit q̄tū.) Tertio soluit dubitationē p̄dictā. ibi. (Propter quid.) Circa p̄mū tria facit. p̄mo dicit de quo est intentio: 7 dicit q̄ qz etiaz post predictam determinationem insurgit adhuc mirabilis dubitatio. rursus oportz tētare quomodo simpliciter generatio sit siue ex ente in potentia siue q̄liter sit alio modo. Scdo ibi.

Querit enī quis an est substātie gnatio. 7 hoc quanti. 7 qualis. 7 vbi eodē vtrūqz modo 7 de corruptione queritur.

Mouet quādā questionē. vtrum. s. generatio simplex sit tantū substātie 7 huius. idest indiuidui in genere substātie: non autē sit quanti neqz qualis neqz vbi 7 aliorum p̄dicamentorum: que nō sunt simpliciter entia: et eadem questio potest fieri de corruptione: 7 hoc est supponenduz pro certo qd generatio 7 corruptio simplex sit solius substātie. Tertio ibi.

Si enī quid generabit manifestū est q̄ erit substātia aliqua potestate. actu autē nō ex qua generatio erit: 7 in quā necesse est trāsmutari qd corrumpit. vtruz qdē igit existit quid aliorum actu. dico autē puta aut erit quantuz aut quale. aut vbi. aut vero p̄tate ens 7 hoc ens. simplr autē neqz ens neqz hoc ens. Si enī nihil: s3 omnia potestate 7 separatim: contingit q̄ sit nō ens. Et ampli⁹ q̄ maxime timētes erāt p̄mī p̄hilosophantes ex nullo gnari p̄existēte. Si autē hoc quidē eēt hoc aliqd 7 suba non existit: aliorum aut p̄dicamentorum quid erunt quemadmodū dixim⁹ separate passiones a substātijs.

Prosequitur dubitationez. 7 dicit q̄ si non generatur simpliciter nisi qd idest existens in genere substātie 7 id

ex quo generat aliquid est potentia ens sicut dictum est: et non actu: sequitur quod id ex quo generatur substantia: et in quod transmutatur quando corrumpitur sit substantia in potentia: non autem actu. Restat ergo querendum utrum sit in actu aliquid aliud predicamentorum, puta quantum vel quale aut ubi vel quodcumque aliud predicamentorum. Cum tamen sit in potentia ens hoc quod est substantia sit ens simpliciter: ita tamen quod non est simpliciter, id est in actu neque hoc, id est neque substantia: neque ens: quocumque autem pars dubitationis detur sequitur inconueniens. ¶ Si enim nihil aliorum est in actu: sed sunt in potentia omnia genera predicamentorum: sequitur primo quod non ens sit separatus: id est quod materia que est in potentia subiecta sit puationi que est non ens absque omni forma. secundo sequitur id quod maxime timuerunt primi philosophi quod aliquid generetur ex nihilo preexistente: quod non est ens actu nihil est, si vero ponatur quod id ex quo generat substantia non sit hoc aliquid, id est indiuiduum in genere substantie neque sit substantia in actu, sed sit in actu aliquid aliorum predicamentorum sequitur inconueniens quod prius induximus: quod scilicet passiones et accidentia separentur a substantiis: quod est manifeste impossibile. sic igitur videtur quod non possit esse generatio simpliciter, hoc modo quod substantia generet ex non ente actu, ente autem in potentia. Ut predicta solutio dicebat.

13. **D**e his autem quantum contingit tractandum: et que causa quare generatio semper sit: et que simplex: et que secundum partem.

14. ¶ Existente autem causa vna quidem unde principium motus dicimus esse: vna autem materia: tales autem causam dicendum esse. De illa quidem enim dictum est prius in de motu sermonibus, quod autem hoc quod dicitur immobile per omne tempus: hoc autem mouetur semper: horum autem de immobili principio quidem diuidere alterius philosophie est opus. De continue autem moueri alia mouente post hoc dicendum: quod tale singulariter dicitur causa est.

15. ¶ Nunc autem ut in materie specie positam causam dicamus propter quam semper generatio et corruptio non deserunt naturam, simul enim forsitan fiet et hoc manifestum: et de nunc quesito quomodo oporteat dicere: et quomodo de simplici generatione et corruptione.

¶ Postquam Aristoteles contra premissas solutiones obiecit: hic introducit aliam questionem: per cuius solutionem soluit predicta obiectio. Et circa hoc duo facit. Primo introducit questionem et soluit eam. Secundo ex eius solutione procedit ad soluendum questionem principaliter intentam, ibi. (Propter quid autem.) Circa primum tria facit. Primo proponit questionem. Secundo persequitur eam, ibi. (Dabitur autem questionem.) Tertio soluit eam, ibi. (Quocirca propter hoc.) Circa primum duo facit. Primo introducit questionem dicitur, non quod de his, scilicet dubitatione premissa tractandum est quoniam conuenit proposito: et ut melius declaret inquirendum est quod est causa quod generatio sit semper et illa que est simpliciter et illa que secundum partem, id est secundum quod opus enim ponenti mundum perpetuum et motus, ponere etiam generationes perpetuas. Quod autem necessitatis habeant rationes Aristoteles, circa perpetuitatem mundi: manifestauimus in octauo

2. c. 7
2. 8. physico. Secundo (non ex ente autem) exponit introductam questionem: et dicit quod causa perpetuitatis generationis: vna quidem

accipi potest que dicitur, unde est principium motus, id est causa mouens vel efficiens. Alia causa potest accipi que est materia: talis nunc assignanda est, scilicet materialis. de causa enim mouente dictum est prius in sermonibus de motu, id est in octauo physici, ibi enim dictum est quod est quoddam mouens immobile per omne tempus, scilicet motore celi aliud est mouens quod semper mouet, scilicet celi: de vno autem horum, scilicet de mouente. Primo determinare pertinet ad aliam partem philosophie que est prima inter alias, unde in duodecimo meta, determinauit philosophus de causa perpetuitatis motus et generationis de alio mouente, scilicet quod causat perpetuam generationem, propter hoc quod ipsum continue mouetur. Postea in fine huius libri assignanda est quod talis sit causa singulariter dicitur, id est perpetuitatis generationis simpliciter et secundum quid: sed nunc opus assignare causam propter quam generatio et corruptio in sempiternum non deserant naturam reprobam, causam dico positam in materie specie, id est materialis causam: et ne videatur hoc esse propter propositum subiungit quod forte simul manifestabitur quomodo oporteat dicere. Circa hanc questionem et quomodo oporteat dicere de generatione simpliciter et corruptione.

¶ Deinde cum dicit. ¶ Habet autem questionem sufficientem et que causa est quod complicat generatio: si quod corrumpitur ad non ens secedit. Non ens autem nihil est, neque enim illud quod est neque quale: neque quantum: neque ubi, quod non ens. Si igitur semper quod ens secedit, quare non consumptum est olim et inane omne si finitum erat ex quo sit generatorum vnumquodque.

¶ Prosequitur questionem introductam. Et primo obicit ad excludendum perpetuitatem generationis. Secundo excludit quasdam responsiones ibi. (Neque enim utique.) Dicit ergo primo quod videtur habere dubitationem sufficientem mouente que est causa: que generatio complicat et resoluit sempiternae circa rerum naturam. ¶ Si id quod corruptum simpliciter cedit in non ens, sicut non quod generat simpliciter sit ex non ente simpliciter: ita quod corrumpitur simpliciter videtur quod in non ens simpliciter cadat: ita quod hoc non ens omnino nihil sit. Neque enim potest esse quid, id est substantia: quia cum corruptio sit substantie simpliciter: opus quod corruptum simpliciter cadat, id est non substantiam: et per non ens in non ens in quod terminat corruptio: opus autem quod neque sit quale neque quantum neque ubi neque aliquid aliorum predicamentorum eo quod accidentia non possunt esse sine substantia. Si igitur generatio et corruptio sint sempiternae: videtur quod semper aliquid entium cadat in non ens: et ita se subtrahit aliquid huiusmodi naturam. Manifestum est autem quod omne finitum consumitur: si se ab eo fiat ablatio. Si igitur totum vniuersum est finitum ex quo generatur vnumquodque entium. Si igitur generatio ab eterno fuit: olim debuit esse consumptum totum ens: ita quod iam non relinqueret nisi inane, id est vacuum. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Non enim utique propter infinitum esse ex quo generatur non deficit, hoc enim impossibile est, non enim est actu infinitum. ¶ Potestatem autem est ut in diuisione. Quapropter oportet hanc esse solum causam non deficientem quoniam generatur quidem semper minus, nunc autem videmus huiusmodi non.

¶ Excludit duas obiectiones. Quarum prima fuit antiquorum naturalium: qui ut possint causare perpetuitatem generationis attribuerunt infinitum principium. Nam omnes qui posuerunt vnum principium vel ignem vel aerem vel aquam vel aliquid medium dixerunt id principium esse infinitum. Demo autem ponit spacium vacuum infinitum, et corpora etiam indiuisibilia infinita

2. c. 37

2. c. 34

16.

De generatione 7 cor.

18.

L.c. 37
L.c. 35.

L.c. 59.

similiter autē anax. ponit infinitas partes similes eē pncipia. **C**Omnia ergo hec cōcludit phus dicens q nō potest dici q ideo generatio nō deficit: qz infinitū est id ex quo gnāntur siue sit vnū siue multa pncipia: hoc enī est impossibile: qz vt pbat in tertio physicoz. 7 in pmo: 7 nīhil est actu īfinitū in natura. secundaz obuiationē ponit 7 excludit. ibi. (Ptate aut) posset. n. aliqs dicere q quāuis nō sit aliquid īfinitū in potētia: sicut pz in diuisione cōtinui. Et ita posset aliquis dicere: q sicut a cōtinuo: qzuis nō sit īfinitū actu in īfinitū aliquid per diuisionē subtrahitur: 7 tñ nō totū sumit: ita in corpore naturali ex quo oīa generant: qzuis nō sit īfinitū: semp abstrahit aliquid per corruptionē: qd cedit in nō ens: nunquā tñ totaliter cōsumitur. Sed hoc excludit: qz si a cōtinuo finito. vt dicitur in tertio physicoz: semp abstrahit eadem quāritas quātūcūq; sit magnū tandem cōsumit: puta si a diametro celi semp quis abstrahat palmus: sed in īfinitū cōtinuum diuidit: si semp fiat abstractio fm eandem pportionem. puta si cōtinuus diuidat per mediū 7 medium per medium. et sic in īfinitum: 7 eadem ratio est de quacūq; alia pportione. Sic aut diuisione facta manifestus est: q id qd post mediū accipit semper erit minus eo qd p̄us accipiebat. naz dimidiū dimidiū minus est q̄ dimidiū totū. vñ Aristo. cōcludit q si hac ratione generatio 7 corruptio in īfinitū duraret ratioe cōtinuū in īfinitum diuidit: oportebit q id qd postea generat semp sit min⁹ in quāritate vt sic semper minori existente: eo qd abstrahit a corpore. Hoc aut nō videm⁹ ita accidere q semp sit minus qd generat. nunq̄ aut totaliter cōsumat: hoc q̄ generatio in īfinitū daret 7 corruptio nō pōt eē sile diuisioni magnitudis in īfinitū. **C**Deinde cū dicit.

17. **C**Quocirca ppter huiusmodi corruptionē alterius gnationē eē 7 huiusmodi gnationē alteri⁹ esse corruptionē inq̄tā eē necesse est trāsmutationē. **D**e gnationē q̄dez 7 corruptionē simpliciter semp circa vnūquodq; entū hanc existimādum esse sufficientem cām in oibus.

L.c. 66

CExclusis falsis solutionibus cōcludit veraz solutionē. s. q ideo necesse est esse generatōis trāsmutationē 7 corruptionis īdeficientē vel inquietā. i. nō cessantez. qz corruptio huius est gnatio alterius 7 econuerso. **C**Nā generatio per se quidē est ex ente in potētia. i. ex materia q̄ est sicut subiectum reruz naturalium. **C**Accidit enī materie ex qua aliquid generat qd sit subiecta alteri forme fm quā est ens actu 7 priuatiōi forme inducēde fm quā est non ens actu. **C**Et ideo Aristo. dicit in pmo physicoz. ex ente quidē actu per accidēs: ex ente aut in potētia per se. **C**Et similiter corrupitur aliquid per se q̄dem in ens potentia: qd quidem subicit alteri forme: s̄z quā est ens actu: 7 priuatiōi prioris forme: fm quā ē nō ens actu. 7 ita non dicitur q id qd corrupitur secedat a tota reruz natura: qz quāuis fiat nō ens hoc qd est corruptus: remanebit tamē ens aliquid aliud qd est generatum. vnde nō potest materia remanere: quin sit subiecta alicui forme: 7 ide est q vno corrupto generatur aliud: 7 vno genito aliud corrupitur: 7 sic consideratur q̄dez circulus in generatione 7 corruptione: ratioe cuius habz aptitudinem ad perpetuitatez. **C**Ultimo autē epiloga do concludit q extimandum est predictā causam eē sufficientez. De hoc q generatio 7 corruptio simpliciter sit circa vnūquodq; entium in sempiterni q quidē oportet dicere supposita perpetuitate mūdi 7 motus: qd tñ fides catholica nō supponit: vt alibi dicitur est.

Propter qd aut nūc hec quidē simplr dicunt gnari 7 corrupi. hec autē nō simplr. rursus scrutādū. si idē est generatio quidē hui⁹: corruptio aut hui⁹. 7 corruptio huius: generatio autē hui⁹. queret autē aliquis rationē. **C**Dicimus enim quoniam corrupitur nunc simpliciter 7 nō solum hoc. hec autē est generatio simpliciter: hec autē est corruptio. **H**oc autē generat quidē simpliciter: hoc autē generatur quidē nō simpliciter. **D**icimus enī discentem fieri scientem generari aut simplr nō.

CSoluta dubitationē quā introduxerat de continuitate generatōis: hic accedit ad soluēduz questionē principaliter intētā. Et circa hoc duo facit. pmo mouet questionem. secūdo soluit eam. ibi. (Quēadmodum ergo dēterminauim⁹.) Dicit ergo pmo q iteruz est perscrutādum: quare quedā dicunt simpliciter generari: 7 qdam corrupi: qdam autē nō. Sicut dicitur est in dēterminationē pre cedētis questionis q generatio huius est corruptio illi⁹ 7 corruptio huius est generatio alterius. vidēt enim hoc requirere quandaz rationē. **C**Nam ex quo adinucem generant 7 corrupunt videtur q eadez ratioe sit simpliciter generatio 7 corruptio vnus 7 alteri⁹. **C**Dicim⁹ enim in diuersis: q nō ex inuicēz generantur: qm aliqd corrupitur simpliciter: 7 nō soluz sic. i. fm quid. Et q qdā est simpliciter generatio seu corruptio: 7 q qdāz generatur fm quid: 7 nō simpliciter: sicut dicimus q ille q adiscit sit quidē sciens qd est fieri fm quid: nō tamen sit simpliciter: qz simplicitate erat etiaz anteq̄ eēt sciēs de vtro: qz ergo cōsideranduz est. s. quare in generatis ex inuicēz: qdam dicuntur generari simpliciter: 7 qdam fm quid: et quare etiam hec dōia cōtingat in his que nō ex inuicem generantur. **C**Deinde cum dicit.

CQuēadmodū enī dēterminauim⁹ multoties dicētes. Qm hoc qdē significat hoc aliquid: hoc aut nō. ppter hoc contingit qd queritur. **C**Differt. n. in qd trāsmutat trāsmutans. puta forte q̄ in ignē iaz gnō simplr: corruptio aut alicui⁹ est. puta terre. Terre aut generatio aliq̄ generatio. gnatio aut nō simplex: corruptio at simplex. puta ignis. Quēadmodū Parmenides dicit duo ipm ens 7 nō ens eē inq̄ens ignē 7 terrā. **H**ec qdē aut talia alia supponere nihil differt. **A**hoduz enim querim⁹: sed nō subm. **C**In nō ens igit simpliciter via est corruptio simplr. In simpliciter autē ens est generatio simpliciter. Quibus igitur dēterminatū est siue igni siue terre siue alicui⁹ alijs erit hoc qdē ens: hoc autē nō ens. **V**no quidē igitur modo differt in hoc generari simpliciter 7 corrupi a non simpliciter.

CSoluit pmissam questionē. 7 pmo in his que generantur adinucē. scdo in his q nō gnant adinucē. ibi. (Dicuntur aut hec qdem) Circa p̄mū duo facit. pmo soluit questionē. scdo epilogat. ibi. (Esse quidē igit.) Circa p̄mū ponit modos fm quos cōtingit adinucē gnari: quō. s. vnus

generatio: quomodo. s. corruptio sit simpliciter et alteri⁹ fm quid. Circa quorum pmu dicit qd sicut multoties dter minatum est quedam que affirmatiue dicunt significant hoc aliquid: idest quoddam ens. Quedam vero significant no ens: et ex hoc contingit id de quo dicitur. s. qd quedam dicuntur generari vel corrumpi simpliciter: quedam fm qd. Differunt eni quantum ad hoc quid sit illud in qd aliquid transmutatur per generationes et corruptionem: puta si dicamus fm opiniones parmenidis qd ignis sit ens: et terra no ens transmutatio que est via in ignem: puta si ex terra generetur ignis: diceretur generatio simpliciter: quia est via in ens. Corruptio non simpliciter sed alicuius. s. terre que non est ens. econtra autem generatio terre erit generatio aliqua: non autem generatio simplex: quia est generatio no entis: sed est corruptio simplex: quia e corruptio entis. s. ignis: sicut parmenides dixit duo esse pncipia rerum. s. ens et no ens: appellans ens ignem: et no ens terram: forte propter hoc qd ignis inter alia elementa habet plus de forma: terra autem minus: B autem exemplum no procedit fm sententiam Aristo. qui existimauit vtriusq ens: et ideo subiungit qd nihil differt ad propositum talia exempla vel alia supponere. Querimus enim inducendo exempla modum: sed no subiectum: no curates vtrius. s. sic se habeat in his terminis vel quibuscuq alys. Et pp B etiam in libris logice vtitur exemplis fm opiniones aliorum phoz que no sunt inducenda: quasi sint verba Aris. hoc igitur ex premissis est accipiendum qd corruptio simplex est que est via in simpliciter no ens. generatio simpliciter que est via in simpliciter ens. Determinet ergo qd dictum est de generatione et corruptione simpliciter: vel fm qd siue in igne et terra: siue in quibuslibet alys terminis: dummodo ita se habeant qd vnum sit ens: et aliud non ens: sicut dicamus viuum et mortuum vel aliquid aliud h. concludit igitur qd vno modo differt simpliciter generari et corrumpi et no simpliciter: sicut dictum est. Sed videtur qd hec differentia no sit conueniens. via enim que est in simpliciter no ens qua dicit esse corruptiones simpliciter non potest intelligi in id qd est omnino nihil: qz omnis naturalis corruptio fit per resolutiones in aliquam materiam. Similiter etiam non potest intelligi no ens simpliciter qd sit priuatio pura sine forma: qz materia nunq denudatur ab omni forma: ita qd sit sola sub priuatione. ergo opz qd per non ens intelligatur id in qd tendit corruptio simplex intelligatur priuatio que est adiuncta alicui forme: cuiuslibet aut forme naturali in generabilibus et corruptibilibus adiungitur priuatio. No ergo dicitur magis vnum generari et corrumpi simpliciter in his que adiuices generantur et corrumpunt qd aliud. Ddm est ergo qd no ens simpliciter intelligit hic materia cuz priuatione adiuncta alicui forme: sed duplex est forma. vna quidem perfecta que complet species alicuius rei naturalis sicut forma ignis vel aq aut hominis aut plante: alia est forma incompleta que neq perficit aliquam species naturalem: neq est finis intentionis nature: sed se habet in via generationis vel corruptionis: manifestum est enim in generatione compositorum: puta animalis qd inter pmum pncipium generationis qd est in semine et vltima forma animalis completas sunt multe generationes medie: vt Auicen. dicit in sua sufficientia quas necesse terminant ad aliquas formas: quarum nulla facit ens completum fm species: sed ens incompletum qd est via ad species aliquam. Similiter aut etiam ex parte corruptionis sunt multe forme medie que sunt forme medie incomplete: non enim separata anima corpus animalis statim resoluitur in elementa: sed hoc fit per multas corruptiones medias succedentes

tibus sibi in materia multis formis imperfectis sicut est forma corporis mortui et postmodum putrefacti: et sic tandem fit vltimus complementus successiue. Quando igitur per corruptiones peruenit in priuationes cui adiungitur talis forma in materia est corruptio simpliciter. Quando autem ex priuatione cui adiungitur forma imperfecta: que erat via generationis: peruenit ad formam completam: est generatio simplex. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Alio autem modo qualitercuq materia quedam vtrius. Cuius enim magis differentie hoc aliquid significant magis substantia. Cuius autem priuationem non ens. Puta si calidus predicamentum aliquod et species: frigiditas autem priuatio. Differunt enim ignis et terra bis differentis.

¶ Ponit scdm modum: et dicit qd alio modo erit quedam generatio et non simpliciter qualiscunq materia erit. idest si habeant aliquam naturam id in qd est corruptio dummodo habeat aliquem defectum. Illud enim cuius differentie magis significant hoc aliquid magis est substantia. Illud autem cuius differentie magis significant priuationem magis est non ens. Sicut calidus est quoddam predicamentum. idest quoddam affirmatum sine priuatione et est species: idest forma: frigiditas autem est priuatio: bis autem differentis differunt terra et ignis. Si autem terra est naturaliter frigida ignis naturaliter calidus: et ideo ignis est magis substantia: terra autem magis accedit ad non ens. Primo autem oportet considerare quomodo hic dicatur qd frigiditas sit priuatio: cum frigidum et calidum contrarie opponant: contrariorum autem vtriusque est natura aliqua: alioquin non essent in eodem genere: nam priuatio et non ens non est in genere. Dicendum autem est qd sicut ostensum est in .io. metaphy. Oppositio priuationis et habitus est pncipium oppositionis contrariorum: et ideo semper aliud contrariorum est cum defectu et priuatione quodam respectu alterius. Dicit ergo frigidum priuatio: no qz sit priuatio pura: sicut cecum et nudum: sed qz est qualitas deficiens respectu calidi. vñ in hoc differt iste modus scdm a pmo. Nam pmo modus accipiebatur fm differentiam entis: et no entis simpliciter. Dic autem accipit fm differentiam entis perfecti et imperfecti. Secundo oportet considerare: quomodo hic dicatur qd terra et ignis differant bis differentis. s. calido et frigido. Oportet. n. hoc intelligi de differentis substantialibus: alioquin non pertineret ad generationem et corruptionem: s3 magis ad alterationem: pncipia differentiarum substantialium que sunt constitutive speru oportet esse formas subales: que sunt specificae: fm B ergo sequitur qd calor et frigus sint forme subales ignis: et terre: qd est oio impossibile. pmo quidem: qz no est pole qd idem sit in vno accis: et in alio forma subalis nisi equoace diceret. Calidum autem et frigidum in alys corporibus sunt accis de quibus tñ vniuoce dicuntur cum elementis: ex quorum mixtione in eis h. qualitates inveniuntur. Non ergo potest esse qd calidum et frigidum in elementis sint forme subales. 2. qz nulla forma subalis e sensu perceptibilis: s3 solum intellectu: cuius obiectum est qd qd est: vt dicitur in .3. de anima. forme autem que sunt seu perceptibiles sunt qualitates speciei: que ob id dicuntur passibiles: qz sensibus referuntur passiones: vt dicitur in predicamentis. Cuz igitur calidum ignis et frigidum terre vel aq sint sensu perceptibilia no possunt esse forme subales. Dicendum est ergo qd sicut habet ex octauo meta. dicitur subales: qz sunt ignote per dicitur accidetales manifestant: et ideo multoties vtitur dicitur accidetalibus loco subalium: et hoc modo pho hic dicit calidum et frigidum esse formas substantiales ignis et terre. calidum enim et frigidum cuz sint proprie passiones horum

L. c. 15

L. c. 5.

De generatione et corruptione.

corporum sunt proprii effectus formarum substantialium eorumdem. Et ideo sicut alie cause intelligibiles innotescunt per effectus sensibiles et perfectione calidi et imperfectione frigidi perpendimus quod forma subalis ignis est perfectior quam forma subalis terre. Omnes enim forme subales differunt secundum magis et minus perfectum. unde in 8. metaphy. dicitur quod species rerum sunt sicut numeri: quorum species variantur secundum additionem et subtractionem: potest etiam dubitari de hoc quod dicitur quod cuius definitio magis significat hoc aliquid magis est substantia: cum tamen dicatur in predicamentis quod substantia non suscipit magis et minus: sed omnino quod per se non intendit significare intensiorem et remissionem substantie in predicamento substantie: sed maiorem et minorem perfectionem in speciebus substantie secundum dictam formarum differentiam.

Tertium modum ponit ibi.

Idem autem magis multis sensato et non sensato differre. Quando quidem. n. in sensibile transmutatur et in materia generari inquit. Quando autem in non materia corrumpitur. **E**ns. n. et non ens in sentire et non sentire determinat: quemadmodum quidem scibile ens. ignotum autem non ens. sensus enim scientie habet virtutem.

Circa hec tria facit. primo ponit modum secundum quem aliqui assignant differentiam generationis et corruptionis simplicis et secundum quid: secundo ostendit hanc falsitatem ibi. (Quemadmodum ergo.) Tertio comparat hunc modum secundo. ibi. (Contingit itaque.) Dicit ergo primo quod multis videtur simpliciter generatio: et secundum quid magis differunt per hoc quod est magis et minus sensibile quam secundum perfectionem et imperfectionem suarum differentiarum: sicut in secundo modo dicebatur. Dicunt enim quod aliquid transmutatur in materia que bene potest sentiri: tunc generatur aliquid simpliciter: puta quando aliquid transmutatur in terram vel in aquam. Quando autem transmutatur aliquid in id quod non est manifestum sensui dicunt illud corrumpi simpliciter: puta in aere: et horum ratio est: per hoc quod determinabatur aliquid ens et non ens: ex hoc quod non sentitur vel sentitur: existimantes id quod solus sentitur esse ens: et hoc ideo: quia apud eos non differunt sensus ab intelligentia: sicut quidam posuerunt: ut dicitur in libro de anima: et ideo utuntur sensui: ac si haberet virtutem intellectiue scientie: que est capax: aliquantulum omnium entium. unde scibile ens est: ignotum autem non ens.

Deinde cum dicit.

Quemadmodum igitur illi in sentire et posse sentire vivere et esse existimant: ita et res modo quodam prosequentes veritates. Id autem dicentes non verum.

Ostendit falsitatem huiusmodi sententie: et tales sicut existimabant animalia vivere et esse in hoc quod actu sentiunt vel possunt sentire: ita existimabant res esse in hoc quod sentiuntur vel possunt sentiri: ac si sensus esset perfectio rei sensibilis: sicut est perfectio sentientis: et in hoc quodammodo prosequerentur et destruerent veritatem rerum. Nam cum verum dicatur aliquid ex eo quod est si esse rerum confisteret solum in sensibus: nulla veritas esset in rebus: sed in solo sentiente: hoc autem non est verum: quia sic nulla veritas esset in rebus. unde subtrahentes veritatem rerum dicunt non verum. **D**einde cum dicit.

Contingit utique. Nam secundum opinionem et secundum veritatem aliter et generari simpliciter et cor-

rumpi. Spiritus quidem enim et aer secundum quidem sensum minus sunt. Ideo et quecumque corrumpunt simpliciter in huius transmutatione hec corrumpi dicuntur. Generari autem quando est intangibile ut in terram mutatur: secundum veritatem autem magis hoc aliquid et species hec quam terra.

Comparat hunc modum secundo et dicit quod aliter contingit generari simpliciter et corrumpi secundum opinionem que pertinet ad hunc tertium modum et rei veritatem quam tangit: secundus modus: quia spiritus. i. aer et ventus minus sunt secundum sensum: id est si iudicetur esse rei ex hoc quod sentitur: et ideo quecumque corrumpunt dicuntur secundum tertium modum corrumpi: et per transmutationem que non sentiuntur generari: aut simpliciter quando transmutatur in aliquid tangibile et palpabile: sicut quando mutantur in terram. **S**ed secundum veritatem accidit contrarium: quia aer magis est hoc aliquid et species quam terra: et est perfectius ens: et ideo secundum veritatem magis est generatio simpliciter si ex terra fiat aer quam econverso. **D**einde cum dicit.

Esset quidem igitur hanc simplicem generationem alicuius corruptionem entis. corruptionem autem simplicem generationem alicuius esse dicta est causa. **P**ropter materiam enim differre aut eo quod substantia est: aut non: aut quod hec magis. hec vero non: aut quod hec quidem magis sensibilis est materia ex qua et in qua est. hec vero minus est.

Epilogat que dicta sunt. et dicit quod dicta est causa quare quedam est generatio simplex: cum tamen sit corruptio alicuius: et quedam corruptio simplex cum sit generatio alicuius: hec enim differunt per materiam. id est per id in quo aliquid transmutatur per generationem vel corruptionem: aut quia est substantia. id est ens vel non: sicut dicebatur in primo modo: aut quia hoc magis: hoc vero minus: quia. i. unum est perfectius ens quam aliud. quod pertinet ad secundum modum: aut quia materia ex qua et in qua aliquid transmutatur est magis vel minus sensibilis: quod pertinet ad tertium modum. Uocat autem hic materiam non puram: sed rem ex qua aliquid generatur vel in qua corrumpitur.

Dicunt autem hec quod simpliciter generari. hec autem aliquid solum non ex abinvicem generatione: sed secundum quem dicimus nunc modum. Nunc quidem enim tantum determinatum est: quare omni generatione ente generatione alterius: et omni corruptione ente generatione alterius: non simpliciter attribuius generari et corrumpi in adinvicem transmutabilibus. **Q**uod autem postea dicitur non hoc queret: sed quare discens quidem non dicitur simpliciter generari: sed quid generari sciens et disciplinatus: planta autem generari: hec autem determinata sunt in predicamento.

Postquam ostendit que quedam generant simpliciter: et quedam secundum quod eorumque adinvicem generant. **D**ic ostendit causam dicitur generationis simpliciter: et secundum quod in his que non adinvicem generant: et primo determinat questionem principaliter intentam: secundo determinat quasdam questiones sequentes.

(Sed nunc querere oportet). Circa primum tria facit primo mouet questionem. Secundo soluit eam ibi. (Dic aut determinata sunt). Tertio epilogat que dicta sunt ibi. (De generatione igitur.) Dicit ergo primo quod quedam dicuntur simpliciter generari: quedam autem solum secundum quid: non secundum generationem ex adinuicem: ut supra dictum: ut scilicet unum eorum que ex adinuicem generantur: generatur simpliciter: aliud autem secundum quid: hoc enim est quod supra determinatum est: quare cum omnis generatio sit corruptio alterius: et omnis corruptio sit generatio alterius: non solum simili modo attribuitur generari et corrumpi in his que adinuicem transmutantur: sed unum eorum dicitur generari vel corrumpi simpliciter: aliud autem secundum quid: questio autem que postmodum. Determinanda est non hic erit: sed in his que non ex inuicem transmutantur: quare unum dicitur generari simpliciter et alterum secundum quid: puta quare dicens qui fit sciens non dicitur simpliciter generari: sed secundum quid: id est sciens. homo autem vel animal quando nascitur dicitur generari simpliciter: et tamen manifestum est quod natus: et sciens non generantur ex inuicem. (Deinde cum dicit.

¶ Sed hoc quidem hoc aliquid significat: hoc autem quale: hoc autem quantum. Quæcunque igitur non substantiam significant non dicuntur simpliciter generari: sed secundum quid fieri. Sed tamen in omnibus simplex generatio quidem secundum quod in aliquo ordine dicitur: puta in substantia quidem si ignis: sed non si terra: in qualitate autem sicut sciens et disciplinatus: sed non quando nesciens et indisciplinatum.

¶ Soluit questionem nunc motam: et dicit quod illa quorum quedam dicuntur generari simpliciter: quedam secundum quid sunt distincta secundum predicamenta: ita quod unum eorum significat hoc aliquid: id est substantiam: aliud autem quantitatem: aliud qualitatem: et sic de alijs predicamentis. Illa ergo que non significant substantiam non generantur simpliciter: sed secundum quid: sicut quantitatem aut qualitatem aut aliquid aliorum. Que vero significant substantiam dicuntur generari simpliciter: cuius ratio est: quia generatio est via de non esse ad esse: et id simpliciter generatur quod acquirit esse cui non presupponitur aliud esse: non enim fit quod est unde quod iam est non potest generari simpliciter: sed secundum quid. Et ideo ista quorum esse presupponit aliud esse non dicuntur generari simpliciter: sed secundum quid: esse autem accidentium presupponit aliud esse: scilicet esse subiecti: esse autem substantie non presupponit aliud esse: quia subiectum forme substantialis non est ens actu: sed potentia: et ideo ex hoc quod accipit formam accidentalem dicitur generari secundum quid: in omnibus tamen substantijs et accidentibus diuersificatur generari non simpliciter et secundum quid secundum diuersum ordinem entis ad non ens: vel perfecti ad imperfectum: aut sensibilis ad insensibile: unde quodam modo in substantia dicitur generatio simpliciter: si generetur ignis: non autem si generetur terra: et in qualitate dicitur generatio simpliciter si generetur sciens: non autem si generetur nesciens. (Deinde cum dicit.